Quædam habeo ab Italia et aliunde ad me scripta⁵: Clades Philippiana fuit talis, ut multis annis non fuerit (in mari quidem) illata Christianis a Turcis major⁶; non tam metuunt, ne ipsi Turcæ litora Thireni aut Adriatici maris invadant, quam ne piratæ et similes latrones undique excurrant, grassentur longe lateque, ut post tales conflictus et victorias fieri solet, unde saltem summa rei frumentariæ inopia consequetur, non audentibus mercatoribus navigare, Domini voluntas fiat. Fortassis hac ratione voluit coercere Papam et aliorum quorundam conatum atque rabiem contra nos.

Papa est totus in suis ditandis et promovendis⁷; deinde erant, qui religionis curam in hoc monstro sperabant, habebit de armis capiendis curam et de idolomaniis suæ Romanæ ecclesiæ conservandis, et propterea allicit et conjungit sibi nunc magna sollicitudine duces et principes Italiæ nuptiis, cardinalatibus aliisque hujuscemodi rebus; perdat enim Deus cum sua ambitione atque impietate summa!

In republica Veneta dextre exerit se evangelium*, sunt illic,

*

1 Herzog Christoph war 29 Juni in Hilsbach mit dem calvinisch gesinnten kurfürsten Friedrich III von der Pfalz und dem strengen Lutheraner Johann Friedrich dem mittleren zusammengekommen, um über eine vereinigung der deutschen protestantischen kirchen sich zu besprechen. Die heirathsanträge von Polen wurden ebenfalls behandelt, so Sattler IV, 146. Kugler II, 188.

2 S. br. n. 2. Die schrift Vergers findet sich in keinem schariftenverzeichniß, ist also wohl nicht gedruckt worden.

3 Nikolaus Varnbüler aus Lindau, geb. 1515, seit 1544 professor juris in Tübingen, † 5 December 1604.

4 Die türkische flotte unter Piali schlug die zur eroberung von Tripolis ausgesandte spanische expedition bei Jerbah im Golf von Tunis.

qui me urgent, ut illius civitatis curam habeam, libellis scilicet immisissis, qui satis avide ab illis senatoribus rapiuntur, ut ajunt. Edideram, antequam in Poloniam irem, orationem congratulatoriam ad ducem Venetum¹, in qua fortassis aliquid monueram, quod ad rem faceret. Nunc audio, eam ad manum ipsius ducis penetrasse ac commovisse et concussisse non paucorum animos in ea civitate. Ex qua nuperrime unus insignis senator ex familia, quæ appellatur a Ponte, religionis ergo profugit cum duobus aliis ac Genevam se contulit, plures vero profugient in dies, ut sperant. Hi primi omnium sunt, qui ex nobilitate Veneta palam dederunt nomen evangelio, quod crescit in summa radicesque dilatat in dies, per Dei gratiam.

Tanta est annonæ Venetiis caritas^f, ut cœptum sit ex publico dividi inter pauperes ea munitio, quæ propter maximas necessitates reponi solet, ac non est dubium, quin adhuc augebuntur frumenti pretia.

Dux Sabaudiaë misit suos legatos ad comitia, quæ singulis annis fiunt Badenæ circiter festum Joannis apud Helvetios, quam ob rem d. Bernenses sunt in magna sollicitudine. Nam ab his potissimum dux petit multa sibi restitui. Quin et Papa eo suum misit nuntium, haud dubie, ut Helvetios sibi adjungat, utinam contra Turcas adjungeret. Rogaram amicos, ut mihi aliquid præter ea, quæ sciebam, de Papæ genealogia^a significarent^g; monent, eum esse ex pago Venetæ ditionis oriundum, suos tamen Mediolani degisse in eo pago, omnes esse medicos, hoc est, castratores, ideo medicos dictos, avum autem ipsius in patibulo suspensum, et alia multa, quæ servo apud me. Legati Valdensium ecclesiarum apud Celsitudinem Vestram dixerant, se scire missos fuisse aliquarum ecclesiarum, quæ sunt circa Cracoviam, ad Helvetios legatos^h. Quare hi fuerunt revera nuper illic et multa contra bonos Valdenses, quos vulgo appellant, ut delerent eos, miscuerunt. Sed tota faba tandem in meum præsertim

*

1 Auch diese epistola congratulatoria findet sich im Serapeum nicht erwähnt.

2 Nach Ranke hieß der vater von Pius IV Bernardino Medici, war nach Mailand gezogen und hatte sich dort ein kleines vermögen erworben; der bruder des papstes Giangiacomo begründete durch glückliche waffenthaten den ruf seines hauses; Pius studierte die rechte, erwarb sich damit einen namen, wurde cardinal und papst. S. br. n. 102. 125. 141.

caput cudebatur; exclamant enim, me non modo illis favere, sed litteris in Anglia, coram in Lituania atque Polonia turbare Zwinglianorum sententiam, non sum tanti, sed ita conqueruntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam; utinam vero tantumdem essent intenti papatui extirpando, ut sunt in contentione unius articuli.

In Anglia fere¹ omnes ecclesiæ sunt revera alterius quam Augustanæ confessionis¹, regina nonnihil contradicit, sed ferme sola est; tandem cogetur (ut scribitur) consentire cum reliquis et meminere, me Celsitudini Vestræ dixisse, quod si serenissimus Poloniæ rex fuisset dexteritate protestantium cum illis detentus, detenta fuisset fortassis regina quoque. Vellem videre omnes uni cogitationi deditos, de abolendo scilicet papatu; Deus nobis concedat hoc tantum bonum!

Admiscebo hic cum magnis parva. Scalichius² et Gangolfus inter se litigant satis acerbe, et quidem palam coram d. rectore et ipsa universitate: lis est de nobilitate, affirmante Scalichio et quidem libro a se composito et universitati Tubingensi³ dicato, se trahere originem a Scaligeris olim Veronæ dominis, et multo ulterius, credo, a Julio Cæsare, et negante Gangolfo. Postea exprobrabant nobis papistæ tales inter nos contentiones. Incruduit enim certamen, olfacio, totam causam rejiciendam esse a d. rectore et universitate in Celsitudinem Vestram et propterea aliquid scribendum putavi; ipsa scit, pro sua felicissima memoria, mē de utroque semper fuisse apud illam sobrie locutum, certe nunc quoque et a causa et ab illis (nec tamen odi, absit) abstineo, satis alioquin habeo, quod agam in meis studiis absque eo, quod me istis certaminibus immisceam.

Boni consulat Illustrissima Celsitudo Vestra, si longiusculus fui, cui commendo me reverenter. Pater cœlestis auget illi suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ die XXVIII Junii MDLX.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ servitor ex corde

Vergerius.

Randbemerkungen von herzog Christophs hand:

a »Ist schon in dem concept.« b »frustra laboratt, da er nit den

*

1 S. br. n. 73 b.

2 S. br. n. 64.

gantzen statum cause hatt, wan er aber zusammengesogen wirdet, will ich ime solches zuschickhen.« c »hatt sein weg«. d »Ich« (nichts weiter). e »hore es gern«. f »Ist pena peccati«. g »Ain erliches herkhomen, das er vicarius Christi solle sein«. h »man mueß sye platerieren lassen«. i »Ist mir woll wissendt, das es ubel darinen stehet«. k »Der senatus solte seine vices interponieren, auch andere guette freundt ir operam auch darzu thuen«.

95.

Herzog Christoph an Verger.

Maulbronn 3 Juli 1560.

Antwort auf n. 94.

Profecti sumus Hilsbachium 19 Junii et ibi convenimus electorem Palatinum ac Johannem Fridericum, Saxoniae ducem. Quominus autem te vocaverimus (ut quidem cupiebamus) in causa fuit temporis angustia, siquidem dies et locus ab electore Palatino nobis constitutus atque nominatus fuit eo demum die, quo post meridiem protectionem suscepimus, neque diutius ibi permansimus una nocte.

Intermittere tamen nolimus, quin cum electore Palatino, nec non Saxoniae duce Johanne Friderico de sponsalibus vel de causa matrimoniali tibi cognita, quantum necessitas postulabat, amice conferremus.

Ceterum re deliberata, elector significavit nobis, se hujus negotii gratia nuntium ablegaturum ad palatinum Vilmensem atque animum suum declaraturum. Cum enim in his et similibus deliberationibus serenissimus Poloniae rex nihil agere soleat, nisi prius convocatis praecipuis consiliariis et comitiis quasi celebratis, consultius videri dilectioni ejus, de hac re antea per nuntium agere cum palatino Vilmensi, priusquam ad regem negotium deferatur. Quantum autem nos conjicere possumus ex colloquio cum electore Palatino habito, non videtur sponsalia, quod attinet ad filium Palatini, successura, neque futurum, ut matrimonium ineatur. Ad haec intelleximus, saepedictum electorem Palatinum constituisse, se eum nuntium, cui causa Polonica commendabitur, etiam ad ducem Prussiae ablegaturum et declaraturum, quid sibi videatur de negotio pertinente ad Teutonici ordinis magistrum, atque ita per unum nuntium duas legationes expediturum.

Hoc te scire volumus, non dubitantes, te pro tua prudentia et

dexteritate, quid in hac causa agendum sit, perspecturum. Datum etc. Maulbronæ 3 Julii anno etc. LX.

Postscriptum.

Antequam obsignarentur litteræ, accepimus alias a te profectas et duo erant, quæ responsione digna judicavimus. Primò probamus tuum laborem contra Molinæum susceptum, admonere tamen te volumus, frustra laboraturum te, nisi prius statum totius causæ cognoveris, et de anteactis informatus fueris. Postquam autem omnia fuerint congesta et in ordinem redacta, communicabimus tibi, interea progrediendum non erit, nisi operam perdere velis. Secundo ægre ferimus inter Scalichium et Gangolfum lites et simultates exortas, et omnino sublatas volumus. Ceterum nolumus causam in nos rejici, cum aliis negotiis occupati et distracti simus. Sed senatus scholæ erit, auctoritatem suam interponere et tollere dissidia. Pertinebit autem ad te aliosque bonos viros, causam juvare et sua opera non deesse.

Datum ut in litteris etc.

96.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 8 Juli 1560.

Über Molinæus, die polnische angelegenheit und den streit des Scalichius, sowie über seine eigene krankheit und seinen neffen Jakobus Vergerius.

Antwort auf n. 95.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Cum heri accepissem Celsitudinis Vestræ litteras, datas die 3 hujus mensis Maulbroni, constitueram, eandem Celsitudinem Vestram Illustrissimam accedere die crastina; sed ecce incidi hodie (per voluntatem Dei) in ægritudinem, quam metuo, ne mihi futura sit satis molesta; dedi autem mandatum nepoti meo, qui scribat meis verbis. Primum quod ad epistolam meam ad Molinæum¹ attinet, mitto, licet hanc ego appellem primam veluti imaginem delineatam in pariete; si plura erunt addenda, ut video, Vestram Celsitudinem habere in animo, non recusabo (si modo quid poterò) laborem; facile enim possum

*

1 S. br. n. 94. 95.

addere, sed mea sententia pauca et gravia, quibus Molinæus respondere non possit, fuisse huic epistolæ inserenda, nihilominus fiet, quod mandabitur.

Habeo in animo scribere ad illustrissimum Palatinum electorem, cum audiverim, eum cogitare de nuntio ad illustrissimum palatinum Vlnensem mittendo, placet enim sententia, imo mihi videtur necessaria ad retinendum regem et palatinum Vlnensem in officio, ne scilicet adjungat se alteri parti, sed vobiscum maneat (si fieri poterit sine nuptiis), decet autem illustrissimum electorem Palatinum nuntium mittere, tum etiam illustrissimum Joannem Fridericum, aut illustrissimum Joannem Gulielmum, quia huic et illustrissimi electoris filio serenissimus Poloniæ rex voluisset sorores dare; quare cum Deus aliter statuerit, saltem erant illi gratiæ agendæ per proprium nuntium, hoc certe erit injicere frenum serenissimo regi, ut cum protestantibus, ut dixi, maneat. Adiungam exemplum litterarum ad eundem illustrissimum dominum electorem. Cras aut perendie mittam in Prussiam ad illustrissimum illum principem tabellarium, quem detinui apud me, dum aliquid scirem de exitu hujus conventus.

Suspicio, illustrissimum electorem Palatinum velle dispicere atque etiam requiri per suum nuntium, num aliquid forte esset cogitandum de sponsalibus pro filio aut fratre, faciat Dominus; potuissem aliquid efficere, si fuissem eadem de re monitus, sed cum nihil fuerit ad me scriptum, non est, quod scribam ego aliquid, tantum ad duos per tabellarium scribo, ad illustrissimum ducem Prusiæ et ad illustrissimum Radzivillum commonefaciens, me propterea non mittere illustrissimi electoris responsum, quia sua illustrissima celsitudo nuntium mittit, cujus nuntii utinam nomen scire potuissem, nam commendassem eum amicis meis.

Nuntiavi d. Beurliino et d. Fuchsio², Illustrissimam Celsitudinem Vestram cupere, ut Scalichii et Gangolphi causa in senatu scholæ judicetur aut componatur; quid sint facturi nescio; causa inter illos duos ardet; non deessem meo officio, ad quod me Vestra Celsitudo hortatur, verum in hac re non sum idoneus, ut curem ullam com-

1 S. br. n. 49.

2 Dr. Leonhard Fuchs von Wimpfen, geb. 1501, seit 1538 professor der medicin in Tübingen, damals einer der bedeutendsten vertreter dieser wissenschaft auf der universität. † 1566. Vgl. br. n. 98.

positionem, nunquam enim volui Illustrissimæ Celsitudini Vestræ dicere, ne viderer aut importunus, aut minus Christianus, quasi ego in culpa ullo modo essem; non sum enim, Deus scit, nunc cogor rem patefacere, jam enim annus est aut amplius, quo Scalichius nec fuit in meis ædibus nec me alloquitur, imo persequitur me miris modis, et tacuissem nunc etiam patienter, sed provocatus loquor; nec plura de hac causa dicam, Deus mitiget ferocia ingenia et carnalia, non deero ego meo officio, ut Christianum agam. Commendo me Celsitudini Vestræ, Pater cœlestis illi augeat suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tubingæ 8 die Julii 1560.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ

servitor Ludovicus Vergerius
pro Vergerio ægrotante.

Postscripta.

Qualis sit mea agritudo, quæ nudius tertius cœpit, cogor declarare, ea est paralis et Domini voluntas fiat; metuo, ne fiam omnibus negotiis inhabilis; iterum dico: Domini voluntas fiat; est tamen principium debile, quidquid sit futurum, nescio; utor duobus medicis Fuscio et Rochero¹, quamquam autem non desim meo officio et numerem utrique pro tenuitate mea, tamen prodesset haud dubie, si Illustrissima Celsitudo Vestra meam causam utrique medico commendaret; tamen faciat, ut vult. Tertius nepos duorum aliorum, qui mecum sunt, frater, venit ex Italia, ut me invisat, nec latine nec germanice scit, quid attinet, ut in conspectum Celsitudinis Vestræ veniat; cum tamen adduxerit canem turcicum, quem existimat esse valde bonum et insignem, eum Illustrissimæ Celsitudini Vestræ reverenter dono dat, adducebat alterum simul, sed periit in via.

97.

Verger an herzog Christoph.

Tübingen 12 Juli 1560.

Dankt für den ihm zugesandten leibarzt des herzogs, berichtet über Scalichius und sohickt eine abschrift seines testaments (s. n. 97 a).

*

¹ Michael Rucker, seit 1534 dr und professor der medicin. † 1561.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Venit ad me medicus Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis, afferens ad me litteras summa elementia plenas atque pietate, Deus et pater domini nostri Jesu Christi retribuatur, cum me hoc difficillimo ac periculosissimo tempore ita me dignatur consolari eadem Celsitudo Vestra et sustentare. Deus enim scit, me maximam ex litteris et medico cepisse consolationem et recreationem; ille sententiam dixit et me reliquis duobus medicis commendavit. Deus profecto non deseret Celsitudinem Vestram, quæ talibus officiis utitur erga peregrinos, erga profugos pro Christo, denique erga ægrotantem; non deserit Deus, qui retribuatur ea, quæ promisit per filium suum.

Medici curant corpus, ego animæ sum intentus et quæ spero, me crastina die sumpturum cœnam Domini cum d. Beurlino¹ et paucis quibusdam fratribus in lecto meo scilicet, unde fiet, quod non potero Vestram Celsitudinem invisere, si huc venerit, ut scribit. Patientia, fiat voluntas Domini, neque enim possum me lecto dimovere. Antequam ad cœnam Domini accedam, liberior volui me extricare cogitationibus terrenis, quare volui brevissimum testamentum conscribere ad dirimendas contentiones, quæ possent oriri, et quia in mea patria legetur et velit nolit magistratus cogetur illud in acta et registrum referre, volui in eo pauca obiter addere de mea confessione, ut etiam mortuis et posteritati prædicem ea ratione fidem in Christum et gloriam ejus. Mitto ad Vestram Celsitudinem ejus testamenti exemplum, quale scilicet nullus Italarum condidit, ut puto. Postremo Vestra Celsitudo scribit de Scalichio²; non possum non laudare, quidquid in ea causa fecerit eadem Celsitudo Vestra ea in re; ego quo ad me attinet, Christo et Celsitudini Vestræ condono gravissimas injurias mihi ab illo illatas; nam postquam incepti ægrotare, missum est ad me ex Heidelbergæ exemplum famosi libelli in publico ab illo affixi, in quo non modo ego proscindor et laceror, qui sum tamen indignus Vestræ Celsitudinis consiliarius, sed duo alii simul, qui tamen habuerunt recursum ad illustrissimum electorem, unde bonus Scalichius evasit, dicendo, se pertinere ad serenissimum Bohemiæ regem et se constitisse Heidelbergæ, ut jussu suæ regiæ celsitudinis se in Angliam conferet, et tamen inde profugit et Tubingam venit; sed ego,

*

1 Vgl. n. 49.

2 Vgl. n. 94.

inquam, ut Christianus, omnia condono, tantum videndum erit, ne mei nepotes illum urgeant pro interesse familiæ nostræ, quæ fuit a Scalichio atrociter proscissa. Hæc inquam tantum nuper fuerunt ad me ex Heidelbergæ perscripta, ut diabolus haberet opportunam tentandi occasionem, quando maxime tempus est oblivisci injuriarum, sed profecto obliviscor et Christo et Vestræ Celsitudini ut dixi, dono, et Scalichio etiam, pro quo non desistam orare, sed habenda erit, ut dixi, ratio meorum nepotum, qui gravissime de eo conqueruntur¹.

Commendo me reverenter Vestræ Illustrissimæ Celsitudini, cui rogo, Pater cœlestis augeat suos divinos thesauros, spiritum et fidem per Christum dominum nostrum.

Tabingæ die XII Julii 1560 anno

Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis

servitor Ludovicus Vergerius

pro d. Vergerio ægrotante.

97a.

Vergers testament.

Cum alias ex Italia scilicet religionis causa discedens fecerim generalem omnium bonorum meorum et etiam feudorum donationem, quam laudo et approbo, nunc de quibusdam mobilibus, quæ mecum habeo hic et alibi, facio hanc præsentem ordinationem et volo eam haberi loco testamenti et ultimæ voluntatis. De Deo, de Christo, de anima dixi et exposui antea, quare non est, ut hic de his aliquid agam; scio, nihil opus esse Christiano homini, nihil omnino legare pro anima sua, quam Deus precioso suo sanguine sanctificavit semel et redemit atque utinam hoc meum exemplum reliqui mei compatriotæ, propter quos hoc scribo, imitarentur. Cum vero mihi sint tres ex filio fratris nepotes Aloisius, Aurelius, Jacobus, et cum donatio omnibus tribus fuerit facta, nunc de quibusdam bonis mobilibus, quæ mihi supersunt, volo, ut eorum omnium duo eorum sint heredes et successores et domini, videlicet Ludovicus et Jacobus duntaxat; quod propter duas causas facio, altera est propter gloriam Dei, de qua non attinet dicere plura, altera vero, quia paravi Aurelio

*

¹ Ludwig Verger schrieb über den handel mit Scalichius unter dem 16 Juli an Brenz; s. Pressel, Anecdota Brentiana s. 471.

modum et sumptum, unde possit ad doctoratum pervenire, quo quidem gradu non est dubium, quin sibi prospectum sit, si vir esse voluerit; nihilominus si in eo gradu assequendo opus habuerit fratrum auxilio, hortor illos, ut non modo propter caritatem fraternam, sed etiam in meam gratiam et memoriam juvent illum.

Item quod idem Ludovicus et Jacobus teneantur, dare de meis bonis Venturino, antiquo meo servitori, 50 ducatos in ratione librarum sex et solidorum quatuor pro ducato, sive voluerit manere in servitio Ludovici, quod Ludovicum rogo, sive minus.

Cæcilia mea soror et tres ejus filii non habent opus per Dei gratiam et sunt multo ditiores, quam alii mei nepotes, nihilominus in signum amoris et benevolentiae volo: dictus Ludovicus et Jacobus dent vel ipsæ Cæciliæ, vel ejus loco filiis suis 25 florenos.

Antonix de Apolonio et simul filiis suis volo viginti floreni numerentur.

Cum Ludovici et Jacobi mentionem fecerim, non est dubium, quin memor fuerim matris eorum et sororum et amicæ Lucretiæ, quas spero futuras illis commendatas, et magis etiam commendatas habituros in mei gratiam et memoriam.

Ludovicæ meæ nepoti ex fratre et tribus meis pronepotibus Catherinæ, Sancto et Francisco volo, ut 20 floreni numerentur, non quod egeant, sed amoris et benevolentix causa.

Christiano homini in tantum opus est tali uti ordinatione, in quantum velit tollere contentiones et lites, quæ post se oriri solent, præsertim vero cum non tantum sit in hereditate, unde possit multis æque prospici et non habeatur ratio eorum, qui magis indigent; quare omnes hortor in Christo, ut boni consulant, exemploque meo præferant Christum etiam in paupertate et tribulationibus honoribus et opibus mundi et toti papatui, qui sit maledictus in secula et omnis populus dicat amen!

Hanc scedam dictavi ego Vergerius existens in lecto Tubingæ in ducatu illustrissimi d. Christophori, ducis Wirtembergici etc. piissimi et sapientissimi, quem utinam omnes reges et principes mundi in promovenda vera doctrina et gloria Dei imitentur, quod testimonium de illo libenter relinquo, infirmus quidem corpore, sed animo (per Dei gratiam) sano et in Christum erecto et confidentissimo, qui mihi sua morte aperuit portas vitæ æternæ et hæc est præcipua mea confessio, quam velim ab omnibus amplecti. Novi enim

Christum et hunc crucifixum, et certe qui hoc dicit, dummodo ex corde dicat et vere credat, vere ecclesiae Christi se adjungit et cœtui electorum et piorum; disjungit autem se ab ecclesia corruptissima paparum, a qua in hoc ipso præsentissimo mortis periculo fateor me esse penitus disjunctissimum atque ista contestor moriens coram Deo Patre, Filio et Spiritu sancto et toto mundo.

Cum autem non potuerim ego hanc ordinationem scribere aut subscribere, et cum scripta sit manu Aloisii habentis interesse, ne quis cavillari possit, nisi alia adhibeatur cautio, constitui vocare ad me notarium atque illi hanc meam cartulam consignare, ut loco solemnis testamenti habeat.

Hinten von des herzogs hand: »Und Frantz Kurz soll diess schreiben und mittel des testaments verwarlichen auffheben.«

98.

Vergger an herzog Christoph.

Tabingen 8 September 1560.

Berichtet über seine genesung und bittet um gewährung eines aufenthalts in einem kloster. Schickt einen türkischen hund dem prinzen Eberhard.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Accepi reverenter litteras Celsitudinis Vestrae, datas in Steinhilben die 28 Augusti, quibus cum nihil fere fuisset responsione dignum, non putavi necesse ante hoc tempus respondere. Litteræ enim illustrissimi d. Prussiae ad me missæ privatam materiam continebant aut cujusdam professoris Regionontani¹. Quod ad confessionem meam spectat, sit Deo gloria, si Celsitudo Vestra aliquam scintillam spiritus divini, (ut ad me scripsit pro sua clementia) in ea vidit; si soleo errare, mea est et carnis meæ opera et fructus, si quid boni facio aut scribo, id totum in Deum refero.

Ad valetudinem quod attinet, decubui novem septimanis incredibili quadam molestia, labore et tormentis, sumptu vero tanto, ut eum tolerare plane non potuissem, nisi me Illustrissima Dominatio Vestra uti nutricius piorum sustentasset. Nunc medici consulunt, ut aërem mutem et tantum me exerceam curemque, restituere

*

1 Der professor hieß David Voitt. S. Sixt s. 554.

vivacitatem et motum totius pedis, quemadmodum restituta videtur brachii bona ex parte. Usus sum aliquibus balneis sudatoriis et aliquando ligno Gajaci, quare non putarunt medici ablegare me hoc tempore ad Thermas ferinas vel alias.

Usus sum Vestræ Illustrissimæ Celsitudinis consilio, et præter medicos duos¹ (ut, si alter Tubinga discederet (ut fit) alter mihi adesset) nullum volui accessere, sed his Tubingensibus contentus esse, qui mihi satisfaciunt quidem, quamvis pharmacopola sit omnino tantum non negligens. Parcat illi Deus; emunxit a me his paucis diebus fere quinquaginta florenos, atque utinam non dedisset vetera et rancida (quod caput est) pro novis et utilibus; sic solet, omnes quaeruntur, ab unico Ruchero, licet alias bono medico, defenditur.

Ad rem medici jubent, ut me exerceam et curem, me paulatim portari huc et illuc, ut pueri solent et aliquando sponte ambulare. Quodsi mutandum est cælum aut aër, et si habenda sunt loca ad exercitationem spatiosa, cogitavi una cum medicis, me nullibi commodius posse degere per aliquot septimanas et me exercere, etiamsi pluviae ingruant aut venti aut parum serenum cælum, ut solet esse in autumno, quam in claustris aut ecclesia aut refectorio alicujus monasterii, ubi mei servitores me manu circumducant in parvo curru rotulis parato, senem scilicet more infantum (Domini voluntas fiat, patior toleranter, quia ita vult).

Quare si placet Celsitudini Vestræ, mihi aliquod concedere per aliquot, ut dixi, septimanas, gratissimum mihi ut commodissimum futurum est, sive in Bebenhausen * proximo (quod malim) sive in alio, quod non longe absit, fiat Domini voluntas. Utar hac quoque a Celsitudine Vestra commoditate, si ad me litteras miserit, quibus præfecto monasterii mandetur, ut me suscipiat cum tribus aut quatuor ex meis.

Lituani et Russi³ a serenissimo Poloniæ rege Vestræ Illustrissimæ Celsitudini commendati Stutgardiam proprium hominem miserant, qui illis conduceret hospitium cum tribus equis (quos a me habebant, nam reliquos conducent et remittent statim Tubingam) ut possint interesse per triduum aut quatrimum spectaculis nec sumpti-

*

1 S. br. n. 96.

2 Bebenhausen, 1 stunde von Tübingen, in romantischem thal.

3 S. br. n. 98.

bus parcerent. Sed cum hospitium nullum consequi potuerint, petunt nunc a Celsitudine Vestra per litteras, ut dignetur scribere forerio, qui illis provideat (eorum sumptu) de qualicumque hospitio, et huc litteras mittat; nam unum ex suis Stutgardiam ad forerium ablegarent; hoc videtur mihi consultum valde ob multas causas, præsertim in gratiam regis ut locum habituri essent.

Postremo mitto Celsitudini Vestræ, quæ vel pro se dignetur retinere vel tradere illustrissimo Eberhardo primogenito, canem Turcicam adductam ad me his diebus ex Histria a quodam meo nepote¹; crediderim illam esse egregiam et insignem, neque enim fuisset ad me adducta in eum finem, ut fuit, ut Celsitudini Vestræ dono darem, experiatur, credo, inveniet singularem.

Incipio concinnare (dictando tamen non scribendo) quædam, quæ ad statum animæ et salutis pertinent²; conqueror enim modeste et submisse (omnia tamen referendo in ejus voluntatem) cum Deo et Christo, qui me non acceperit nunc ad se, sed adhuc permiserit in laboribus et ærumnis hujus vitæ, fiat voluntas ejus. Certe (quod ad me attinet) cuperem dissolvi et esse cum illo. Commendo me piissime Celsitudini Vestræ.

Tubingæ 8 Septembris 1560.

Illustrissimæ Celsitudinis Vestræ observantissimus

Vergerius.

99.

Herzog Christoph an Verger.

Urach 10 September 1560.

Antwort auf n. 98.

Reverende nobis dilecte!

Accepimus litteras tuas die 8 Septembris datas. Quod pro recuperanda valetudine consulunt medici, ut cælum aut aërem mutes et te exerceas, probamus consilium, et tibi, qui in Bebenhusensi monasterio aliquamdiu degere petis, clementer illud concedimus, utque ibidem suscipiare, præfecto hic adjunctis litteris mandamus.

*

1 S. br. n. 96.

2 Vielleicht die schrift: In che modo si portino nel tempo del morire quei, che ritengono l'obedientia della sedia Romane. 1560 nel mese di Settembre. S. Serap. s. 91. n. 98.

Lituanis et Russis per mareschalkum et forerium nostrum curari hospitium jussimus, ita ut commode illic esse possint.

Canem Turcicam nobis donatam clementi accepimus animo, et tibi pro ea, quas decet, agimus gratias.

Quod quædam ad statum animæ et salutis pertinentia concinnare te scribis, tibi gratulamur, utque ad divini nominis gloriam atque ecclesiæ utilitatem facias, eum, qui cuncta potest et gubernat, precamur. Datæ in civitate nostra Uraco die 10 Septembris anno etc. 60.

100.

Verger an herzog Christoph.

Bebenhausen 14 September 1560.

Über den streit mit Scalichius.

Illustrissime Princeps et Domine Domine Clementissime!

Vestram Illustrissimam Celsitudinem in testem appello, me nunquam apud eam conquestum fuisse, quod d. Paulus Scalichius¹ me durissime persequeretur; tantum apud eam dixi, me dubitare de ejus ingenio, ne scilicet parum esset pium, et in summa non esset Christianus; hoc tantum dixi, quæ uea patientia et tolerantia usque adeo illum exacuit et accendit (cum tamen ego illi omnia, quæ habet, a serenissimo rege Maximiliano impetrarim, ego, inquam, ego) ut semper in me factus sit asperior (sine ulla causa, Deum testor). Quid multis? Cum essem in Polonia, ille autem Heidelbergæ, affixit publice in valvis ecclesiæ libellum famosum contra me, deinde eo ipso die, quo ad mortem ægrotans, nuper sumpsi cœnam Domini, in illo inquam fervore mei morbi misit ad me sua propria manu scriptam invectivam. De quo libello famoso et invectiva scio Celsitudinem Vestram Illustrissimam intellexisse aliunde, non tamen a me, qui fugio, quantum possum, ne illi referam ea, quæ in alterius redundant præjudicium. Nollem enim cniquam mortalium (Deus scit) esse aliqujus incommodi causa.

Tamen audio, Illustrissimam Celsitudinem Vestram, cum hic Tubingæ esset, mandasse, ut idem d. Paulus a magnifico d. cancellario nonnullis præsentibus moneretur aut forte reprehenderetur, ne pergeret

*

1 S. n. 64. bes. 94.

mibi molestus esse, quo nomine Celsitudini Vestrae maximas gratias ago, quae hoc mandaverit, me etiam non petente.

Quorsum autem ista commemorem, dicam. Animum gero (per Dei gratiam) christianum et d. Paulo et omnibus (si qui sunt, qui mihi adversentur) condona omnes injurias, sed ea, quae sunt in folio incluso scripta, non ullo odio aut malevolentia (quod Deus novit) scripsi, sed propter gravitatem causae atque ut commemorem ea, quae mihi sunt compertissima, sum enim Venetus. Inter alios serenissimus Maximilianus Bohemiae rex, si fiat provisio, maximo odio liberabitur a tota republica Veneta et a multis malis practicis.